
Horizontālais princips 
«Vienlīdzība, iekļaušana, nediskriminācija un pamattiesību ievērošana»

2.2.3.3. pasākums

Inese Vilcāne Labklājības ministrijas Sociālās politikas 
attīstības un plānošanas departaments

16.05.2024.



2

9. pants. Horizontālie principi

Dalībvalstis un Komisija fondu apguvē nodrošina pamattiesību
ievērošanu un atbilstību Eiropas Savienības Pamattiesību hartai.

Dalībvalstis un Komisija veic atbilstošus pasākumus, lai programmu
sagatavošanas, īstenošanas uzraudzības, ziņošanas un novērtēšanas
laikā novērstu jebkādu diskrimināciju dzimuma, rases vai etniskās
izcelsmes, ticības vai pārliecības, invaliditātes, vecuma vai seksuālās
orientācijas dēļ. Visā programmu sagatavošanas un īstenošanas laikā
jo īpaši ņem vērā piekļūstamības nodrošināšanu personām ar
invaliditāti.

Eiropas Parlamenta 
un Padomes 2021. 
gada 24. jūnija 
regula (ES) 
2021/1060



Minimālās 
prasības HP 
kritērija 
prasības
projektos

1 specifiska darbība , kas īpaši veicina vides un 
informācijas piekļūstamību personām ar kustību, 
redzes, dzirdes vai garīga rakstura traucējumiem, 
vecāka gadagājuma cilvēkiem un vecākiem ar 
maziem bērniem

3 vispārīgas darbības 

• informācijas un publicitātes pasākumi

• projekta vadības un īstenošanas personāls

1 horizontālā principa rādītājs – konkrēti un 
izmērāmi (definēti MK noteikumos)



Nedrīkst   
aizmirst!

▪ norādīt projekta budžeta izmaksu pozīcijas, kuras veicina HP
VINPI (ja attiecināms)

▪ projekta iesniegumā identificēt galvenās problēmas, kas skar
mērķa grupu, jomā, kurā darbojas projekta iesniedzējs un
apraksts, kā projektā paredzētās HP VINPI darbības risinās
identificētās problēmas

▪ sniegt informāciju par projekta vadības un īstenošanas
personālu dalījumā pēc dzimuma u.c. pazīmes (vai plānots
sniegt) un sniegta (vai plānots sniegt) informācija sadalījumā
pēc dzimumu u.c. pazīmes par projekta mērķa grupām

▪ projekta iesniegumā paskaidrot, kā projektu vadībā un
īstenošanā tiks nodrošināta nediskriminācija pēc vecuma,
dzimuma, etniskās piederības u.c. pazīmes un virzīti pasākumi,
kas veicina nediskrimināciju un pamattiesību ievērošanu

4



Projekta 
vadības un 
īstenošanas 
personāls

5

Vispārīgo HP VINPI darbību piemēri

▪ tiks virzīti pasākumi, kas sekmē darba un ģimenes dzīves līdzsvaru,
paredzot elastīga un nepilna laika darba iespēju nodrošināšanu
vecākiem ar bērniem un personām, kuras aprūpē tuviniekus

▪ projekta vadības un īstenošanas personāla atlase nodrošināta bez
jebkādas tiešas vai netiešas diskriminācijas, veicina mazāk pārstāvētā
dzimuma piesaisti, personu ar invaliditāti piesaisti un nediskriminē pēc
rases, etniskās izcelsmes, dzimuma, vecuma, invaliditātes, reliģiskās,
pārliecības, seksuālās orientācijas vai citiem apstākļiem

▪ sievietēm un vīriešiem nodrošināta vienlīdzīga darba samaksa un
vienlīdzīgas karjeras izaugsmes iespējas, tostarp nodrošinot dalību
apmācībās, semināros, komandējumos, (t.sk. piemērota vienlīdzīgas
bonusu sistēma, veselības apdrošināšana u.c.)



Komunikācijas 
un vizuālās 
identitātes 
pasākumos

6

Vispārīgo HP VINPI darbību piemēri

▪ īstenojot projekta komunikācijas aktivitātes, tiks izvēlēta valoda un
vizuālie tēli, kas mazina diskrimināciju un stereotipu veidošanos

▪ nodrošinot informāciju publiskajā telpā, t.sk. tīmeklī, tiks nodrošināts,
ka to saturs ir piekļūstams cilvēkiem ar funkcionāliem traucējumiem,
izmantojot vairākus sensoros (redze, dzirde, tauste) kanālus

▪ projekta tīmekļvietnē izveidota sadaļa "Viegli lasīt", kurā iekļauta īsa
aprakstoša informācija par projektu un citu lasītājiem nepieciešamu
informāciju vieglajā valodā, lai plašākai sabiedrībai nodrošinātu
iespēju uzzināt par ES fondu ieguldījumiem.



https://www.esfondi.lv/iespeju-raksturojums

Informācija tīmeklī



Specifisko HP darbību piemēri

• mediju kampaņās, semināru, konferenču un komunikācijas pasākumu īstenošanā sabiedrības
informēšanai tiks nodrošināti cilvēkiem ar dažāda veida funkcionāliem traucējumiem
piekļūstami formāti (piem., tulkošana zīmju valodā, subtitrēšana, reāllaika transkripcija,
raidījumu un pasākumu ierakstīšana) (atbilstošais rādītājs VINPI_02.1.)

• dabas aizsardzības plānu saturā tiks integrēti jautājumi par dzimumu līdztiesību, personu ar
invaliditāti vienlīdzīgām iespējām, diskriminācijas novēršanu vecuma, etniskās piederības un citu
iemeslu dēļ (atbilstošais rādītājs VINPI_02.2.)

• tiks nodrošināti konsultatīva rakstura pasākumi par personu ar invaliditāti vienlīdzīgu iespēju
jautājumiem, tostarp piesaistīti eksperti vai nodrošinātas konsultācijas ar nevalstiskajām
organizācijām, kas pārstāv personu ar invaliditāti intereses (piemēram, informatīvo materiālu
izstrādes procesā, pakalpojuma sniegšanas telpu vides piekļūstamības novērtēšanai, mērķa
grupu uzrunāšanai un sasniegšanai u.c. (attiecīgi pievienojot dokumentus, piem. konsultāciju
protokolus u.c.) (atbilstošais rādītājs VINPI_01)



27.7. horizontālā principa "Vienlīdzība,  iekļaušana, nediskriminācija un pamattiesību

ievērošana" ievērošanas izmaksas šo noteikumu 27.2. apakšpunktā minētās darbības 

īstenošanai – zīmju valodas tulku, vieglās valodas tulkošanas, reāllaika transkripcijas un 

subtitru nodrošināšanas izmaksas.

Attiecas uz  25.2. apakšpunktu

Pievērsiet uzmanību!

Ministru kabineta noteikumi Nr. 196

25.2. komunikācijas un vizuālās identitātes prasību 

nodrošināšanas pasākumi, tai skaitā sabiedrību izglītojoši 

vai dabas izglītības pasākumi;



Horizontālā principa rādītāji

▪ Izstrādāto vai pilnveidoto stratēģiju, izglītības programmu, metodisko līdzekļu, vadlīniju, mācību
līdzekļu (tai skaitā digitālo), skaits, kuros integrēti jautājumi par dzimumu līdztiesību, personu ar
invaliditāti vienlīdzīgām iespējām, diskriminācijas novēršanu vecuma, etniskās piederības un citu
iemeslu dēļ, kā arī pamattiesību jautājumi, tostarp par tiesiskajiem un praktiskajiem aspektiem
(VINPI_02.1)

▪ Mediju kampaņu, semināru, konferenču un komunikācijas pasākumu skaits, kuros sabiedrības
informēšanai tika nodrošināti cilvēkiem ar dažāda veida funkcionāliem traucējumiem piekļūstami
formāti (piem., tulkošana zīmju valodā, subtitrēšana, reāllaika transkripcija, raidījumu un
pasākumu ieraksti) (VINPI_02.2)

Papildus var izvēlēties rādītāju:
▪ Konsultatīva rakstura pasākumu skaits par dzimumu līdztiesības, personu ar invaliditāti vienlīdzīgu

iespēju, vecuma nediskriminācijas, etniskās u.c. piederības un pamattiesību jautājumiem, tostarp
par tiesiskajiem un praktiskajiem aspektiem (VINPI_01)



11

Piekļūstami formāti (sabiedrību izglītojoši vai dabas izglītības 
pasākumi)

piekļūstami formāti:
▪ tulkošana zīmju valodā
▪ subtitrēšana
▪ reāllaika transkripcija
▪ Braila druka
▪ indukcijas cilpas
▪ raidījumu un pasākumu ierakstīšana
▪ pasākuma vietas piekļūstamība

(pacēlāju un pandusu noma)

Organizējot pieteikšanos 
pasākumam, jānoskaidro, vai 
personai ir nepieciešams atbalsts un 
kāds tieši!

Rādītājs VINPI_02.2



Rādītājs VINPI_02.1

Dabas aizsardzības plānu izstrādē var iestrādāt HP VINPI principa normas (piemēram, sadaļā 

AIZSARGĀJAMĀS TERITORIJAS SOCIĀLĀS UN EKONOMISKĀS SITUĀCIJAS APRAKSTS)

▪ Iedzīvotāju raksturojums dalījumā pēc dzimuma, vecuma, invaliditātes, ģimenes ar 

bērniem, bērnu skaits u.c.

▪ ietverot situācijas izvērtējumu par dažādu mērķa grupu vajadzībām (sieviešu un vīriešu, 

bērnu, personu ar invaliditāti, senioru, ģimeņu ar maziem bērniem vajadzībām u.c.) 

▪ paredzot visām mērķa grupā piekļūstamas infrastruktūras izveidi īpaši aizsargājamajās 

dabas teritorijās, kuras ir paredzētas apmeklētājiem

▪ paredzot īpašus risinājumus, ņemot vērā dažādu mērķa grupu vajadzības un intereses 



Informācijas centrs:

(+) ir panduss
(- )rokturis ir neatbilstošs

Piemērs (I)



Jāpievērš uzmanība!

Piemērs (II)



Jāsniedz informācija par 
vides piekļūstamību!Piemērs (III)

Jāveido piekļūstami 
apskates objekti! 

īstenojot projekta komunikācijas aktivitātes, tiks 

izvēlēta valoda un vizuālie tēli, kas mazina 

diskrimināciju un stereotipu veidošanos

Konsultatīvi pasākumi! 



Skolas iela 28, Rīga, LV-1331
lm@lm.gov.lv
+371 80205100

Paldies par uzmanību!

Vadlīnijas horizontālā principa “Vienlīdzība, iekļaušana, nediskriminācija un pamattiesību
ievērošana” īstenošanai un uzraudzībai (2021-2027)”

https://www.lm.gov.lv/lv/vadlinijas–horizontala–principa–vienlidziba–ieklausana–
nediskriminacija–un–pamattiesibu–ieverosana–istenosanai–un–uzraudzibai–2021–2027)

inese.vilcane@lm.gov.lv

mailto:lm@lm.gov.lv
mailto:inese.vilcane@lm.gov.lv
mailto:inese.vilcane@lm.gov.lv
mailto:inese.vilcane@lm.gov.lv

	1. slaids
	2. slaids
	3: Minimālās prasības HP kritērija prasības projektos   . slaids
	4: Nedrīkst   aizmirst!. slaids
	5:      Projekta vadības un īstenošanas personāls . slaids
	6:      Komunikācijas un vizuālās identitātes pasākumos . slaids
	7. slaids
	8. slaids
	9. slaids
	10. slaids
	11. slaids
	12: Rādītājs VINPI_02.1. slaids
	13. slaids
	14. slaids
	15. slaids
	16. slaids

